

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 3 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác Chi hội quý I năm 2023**  
**của Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm**

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 10/HLG-VP ngày 20/02/2023 của Hội luật gia tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động quý I năm 2023. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2023**

**1. Tình hình chung của đơn vị**

- Chi hội luật gia tổ chức phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Trung ương Hội, Hội Luật gia, đến các hội viên, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội; tiếp tục củng cố, đổi mới tổ chức và hoạt động Hội, thu hút đông đảo hội viên tham gia, phát huy vị trí, vai trò của Hội trong việc tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý góp phần vào việc tổ chức thi hành pháp luật và phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của ngành theo đúng quy định của pháp luật.

- Qua triển khai hội viên đã nhận thức được vai trò, vị trí của Hội Luật gia trong tình hình mới, luôn giữ vững phẩm chất đạo đức, rèn luyện ý thức tổ chức kỷ luật; ra sức học tập, nâng cao trình độ nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đạo đức lối sống và hành động cũng như phát huy được vai trò của Hội viên Hội Luật gia trong đơn vị.

**2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật**

Trong quý I năm 2023, Chi hội triển khai đến các hội viên để tham gia góp ý kiến các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật đất đai (sửa đổi). Qua nghiên cứu, trao đổi đều thống nhất với nội dung sửa đổi, không có ý kiến gì thêm.

**3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp với nhiều nội dung và hình thức đa dạng; chỉ đạo các hội viên là Hạt trưởng các Hạt kiểm lâm phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, với từng đối tượng, đặt biệt đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số và tổ chức tuyên truyền đạt chất lượng và hiệu quả.

Trong quý I năm 2023, Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc tổ chức 132 lượt tuyên truyền qua đài truyền thanh cấp xã; phối hợp với ban mặt trận, đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức 08 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng, có 500 người tham dự.

#### **4. Công tác tổ chức, cán bộ, hội viên**

- Thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam, Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm tỉnh tổ chức họp định kỳ lồng để đánh giá tình hình hoạt động Hội và bàn phương hướng nhiệm vụ thời gian đến, đồng thời tiếp cận những thông tin hoạt động của Hội cấp trên để quán triệt đến từng hội viên.

- Chi hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Điều lệ Hội luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong ngành hiệu và đã tự nguyện viết đơn xin vào tổ chức hội.

- Hiện tại, Chi hội có 20 hội viên đang sinh hoạt; không có hội viên kết nạp mới; hội viên về nghỉ theo chế độ, Chi hội giới thiệu về địa phương để tiếp tục sinh hoạt.

#### **5. Công tác thi đua, khen thưởng**

Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trong công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2023; quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng; phấn đấu vượt qua khó khăn, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng có hiệu quả. Gắn phong trào thi đua nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới...

### **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II**

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong lực lượng kiểm lâm để phát triển hội viên; tiếp tục quán triệt đến hội viên trong Chi hội đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, không ngừng tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Tham gia rà soát, góp ý văn bản quy phạm pháp luật của ngành lâm nghiệp và các văn bản khác có liên quan nhằm để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao năng lực và ý thức, trách nhiệm cho cộng đồng xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng.

4. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội; thực hiện chế độ báo cáo cho Hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và đúng thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh Bình Định biết, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI  
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM  
Nguyễn Thị Anh Nguyễn**

